*secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aëris, spiritus eius, qui nunc operatur in filiis diffidentiae in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et affectionum, et eramus naturaliter filii irae, sicut et caeteri: Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam dilectionem qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti*³¹. Rursus ad Titum: *Fuimus enim et nos, inquit, stulti aliquando et increduli, errantes, servientes, desideriis et voluptatibus variis, in invidia agentes, abominabiles, invicem odio habentes. Talis Saulus fuit, quando secundum iustitiam quae in lege est, sine querela fuisse se dicit. Nam quia non post hanc abominabilem vitam, ut esset sine querela, in lege profecerat, moresque mutaverat, evidenter in his quae sequuntur ostendit; quandoquidem mutatum se non dicit ab his malis, nisi per gratiam Salvatoris. Adiungens enim hoc ipsum etiam hic, sicut ad Ephesios, ait: Cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quae nos fecimus; sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem ditissime effudit super nos, per Iesum Christum Salvatorem nostrum; ut iustificati gratia ipsius, haeredes efficiamur secum spem vitae aeternae*³².

16. Quod autem ait in hoc Epistolae loco ad Romanos: *Peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem; congruit superioribus ubi dixit: Sed peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Et superius, Per legem cognitio peccati:* hoc enim et hic dixit, *ut appareat peccatum; ut illud quod dixerat: Sine lege enim peccatum mortuum est; non intelligamus nisi tanquam non sit, Latet, non apparet, penitus ignoratur, tanquam in nescio quibus ignorantiae tenebris sit sepultum. Et quod ait: Ego autem vivebam aliquando sine lege; quid ait, nisi: Vivere mihi videbatur? Et quod adiunxit: Adveniente autem mandato peccatum revixit; quid est aliud, quam: Eminuit et apparuit? Nec tamen ait: Vixit; sed, revixit. Vixerat enim aliquando in paradiso, quando contra datum praeceptum satis apparebat admissum: cum autem a nascentibus trahitur, tanquam mor-*

³¹ Eph. 2, 1-5.

³² Tit. 3, 3-7.

peccados, en los cuales un tiempo caminasteis conforme a la corriente de este mundo, conforme al príncipe de la potencia del aire, el espíritu que ejerce ahora su acción en los hijos de la rebeldía, entre los cuales también nosotros todos nos hallamos en otro tiempo, en manos de las concupiscencias de nuestra carne, cumpliendo las voluntades de la carne y de los pensamientos, y éramos por naturaleza hijos de ira lo mismo que los demás; mas Dios, rico como es en misericordia, por el extremado amor con que nos amó, aun cuando estábamos nosotros muertos por los pecados, nos vivificó con la vida en Cristo, con cuya gracia hemos sido salvados. Y escribiendo a Tito dice: Porque éramos un tiempo también nosotros insensatos, rebeldes, descarriados, esclavizados por concupiscencias y placeres de toda suerte, obrando a impulsos de la malicia y de la envidia, abominables, odiando los unos a los otros. Tal fué Saulo cuando dice que vivió sin tacha según la justicia que puede darse en la ley. Y que después de esta vida abominable no había aprovechado en la ley para vivir sin tacha, decláralo evidentemente a continuación, cuando dice que no fué en verdad librado de estos males sino por la gracia del Salvador, lo cual confiesa aquí, como en la Epístola a los Efesios, diciendo: Mas cuando se manifestó la bondad y amor a los hombres de Dios, nuestro Salvador, no por obras hechas en justicia que nosotros hubiéramos practicado, sino según su misericordia, nos salvó por el baño de la regeneración y de la renovación del Espíritu Santo, que derramó sobre nosotros opulentamente por Jesucristo, nuestro Salvador, para que, justificados por su gracia, seamos constituidos conformes a la esperanza, herederos de la vida eterna.

16. Lo que dice en este pasaje de la Epístola a los Romanos: *El pecado, para mostrarse pecado, por medio de una cosa buena me acarrió la muerte*, concuerda con lo dicho arriba: *Sin embargo, el pecado no lo conocí sino por la ley. Porque ni la concupiscencia conociera si la ley no dijera: "No codiciarás".* Y antes había dicho: *Por la ley se alcanza el conocimiento del pecado.* También aquí dijo: *Para mostrarse pecado, a fin de que lo que había escrito: Porque sin ley el pecado está muerto, no lo entendamos sino en el sentido de que está oculto, no aparece, se desconoce en absoluto sepultado en no sé qué tinieblas de ignorancia. Y aquello que dice: Yo vivía en algún tiempo sin ley, ¿qué quiere decir sino me parecía a mí que vivía? Y lo que añadió: Mas, venido el mandamiento, el pecado revivió, ¿qué otra cosa significa sino salió al exterior y apareció? Pero, sin embargo, no dice vivió, sino revivió.* Porque había vivido en el paraíso, cuando era evidente que se había cometido violando el precepto dado; mas, cuando es heredado por los que nacen,

tuum sit latet, donec repugnans iustitiae malum eius prohibitione sentiatur, cum aliud iubetur atque approbatur, aliud delectat atque dominatur: tunc peccatum quodam modo in notitia nati hominis reviviscit, quod in notitia primum facti hominis aliquando iam vixerat.

CAPUT X

SEQUITUR DE EODEM ARGUMENTO

17. Sed quod sequitur, non ita expeditum est, quomodo de Paulo possit intelligi. *Scimus enim*, inquit, *quia lex spiritalis est; ego autem carnalis sum*³³. Non ait: Fui; sed, *sum*. Numquid ergo Apostolus, cum haec scriberet, carnalis fuit? An secundum corpus hoc dicit? Adhuc enim erat in corpore mortis huius³⁴, nondum facto quod alibi dicit: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale*³⁵. Tunc enim ex toto se, id est, utraque parte qua constat, spiritalis homo erit, quando spiritale etiam corpus erit. Neque enim absurdum est, ut sit in illa vita etiam caro spiritalis; si potuit esse in hac vita, in his qui adhuc carnalia sapiunt, etiam spiritus ipse carnalis. Sic ergo ideo dixit: *Ego autem carnalis sum*; quia nondum spiritale corpus habebat Apostolus. Sicut posset dicere: Ego autem mortalis sum; quod utique non nisi secundum corpus intelligeretur dixisse, quod nondum erat immortalitate vestitum.

Item quod adiunxit: *Venundatus sub peccato*; ne quisquam eum nondum redemptum Christi sanguine existimet, etiam hoc secundum illud potest intelligi, quod ait: *Et nos primitias habentes spiritus, et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri*³⁶. Si enim secundum hoc se dicit venundatum sub peccato, quod adhuc non est redemptum a corruptione corpus eius; vel venundatum aliquando in prima transgressione praeccepti, ut haberet corpus corruptibile quod aggravat animam³⁷: quid prohibet hic Apostolum intelligi de se ipso dicere, quod ita dicit, ut etiam in ipso possit intelligi; etiamsi in sua persona non se solum, sed omnes accipi velit, qui se noverunt spiritale delectatione cum carnis affectione sine consensione configere?